PREFEITURA MUNICIPAL DE BATALHA

ADITIVO Nº 02 DO EDITAL 01/2010

Altera o Edital nº01/2010 que abriu inscrições e definiu
normas para o Concurso Público destinado ao provimento
de cargos do Quadro Pessoal da Prefeitura Municipal de
Batalha – PI.

O Prefeito Municipal de Batalha - PI, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a alteração do Edital nº01/2010 que passa a vigorar também com as
seguintes redações:

LEIA-SE AGORA:

8.4. As provas para o cargo contemplado neste Concurso obedecerão à seguinte estrutura, conforme
o Quadro a seguir, deste Aditivo:

CARGO DISCIPLINA
Nº DE

QUESTOES PESO PONTOS

AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAUDE

LINGUA PORTUGUESA 10 1 10

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 20 1,5 30

CONHECIMENTOS
GERAIS/ATUALIDADES

05 1 05

CONHECIMENTOS LOCAIS 05 1 05

TOTAL 40  50

ANEXO II

ATRIBUIÇÕES DO CARGO

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
Cuidar da comunidade e do município no que diz respeito às principais doenças de interesse para a
Saúde Pública. Encaminhamento da comunidade ao Posto de Saúde para tratamento das
enfermidades acometidas. Orientação básica sobre Higiene Corporal, Higiene da Água e Higiene dos
Alimentos. Orientação para vacinação, cuidados com as Gestantes e idosos.

ANEXO III

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

1. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA O CARGO DE AGENTE COM UNITÁRIO DE SAÚDE

* LÍNGUA PORTUGUESA: 1.   Análise Textual. 2. Tipos de frase (afirmativa, negativa, interrogativa e
exclamativa). 3. Divisão silábica, Sílaba tônica. 4. Acentuação Gráfica. 5. Emprego do “porque”.  6.
Sintaxe: Identificação de Sujeito e Predicado./ Classificações. 7. Sinônimo e Antônimo/ Parônimos e
Homônimos. 8. Sinais de pontuação. 9.Ortografia: uso de j/g, s/ss, ch/x, s/z, p/b. 10. Crase. 11.
Classes de palavras e suas flexões.

* CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: 1. Profilaxia para evitar a transmissão e proliferação de
doenças de vetores encontrados no lixo. 2. Vigilância Sanitária de alimentos. 3. Atuação dos agentes
comunitários de saúde. 4. Noções gerais de saúde pública. 5. Noções sobre a transmissão de
doenças e respectivo tratamento. 6. Fiscalização sanitária. 7. Conhecimentos sobre os programas de
saúde pública. 8. Promoção da saúde considerando as situações e grupos mais vulneráveis. 8.
Sexualidade, reprodução humana e planejamento familiar.

* CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES: Tópicos relevantes e atuais de diversas áreas, tais
como: Política, economia, sociedade, educação, tecnologia, energia, relações internacionais,
desenvolvimento sustentável, responsabilidade sócio - ambiental, segurança e ecologia, bem como
suas vinculações históricas.

*CONHECIMENTOS LOCAIS: Aspectos econômicos, geográficos, históricos e culturais do município
de Batalha-PI.

Batalha, 13 de abril de 2010.

         Amaro Jose de Freitas Melo
        Prefeito Municipal de Batalha